
 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

    

30.08.2024 г.                                 г.Снежное                                      №_190 

 

Об утверждении перечня учебников 

и учебных пособий на 2024/25 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 и от 21.05.2024 

№ 347 на основании решения педагогического совета (протокол № 14 от 30.08.2024 ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с ФПУ с учетом изменений, внесенных приказом 

Минпросвещения от 21.05.2024 № 347, которые ГБОУ «СШ № 

1Г.О.СНЕЖНОЕ»  использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение 1); 

 учебников в соответствии с ФПУ с учетом изменений, внесенных приказом 

Минпросвещения от 21.05.2024 № 347, которые ГБОУ «СШ № 

1Г.О.СНЕЖНОЕ»  использует при реализации  адаптированных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (приложение 2); 

 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ 

и календарно-тематического планирования на 2024/25 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Шулеповой Е.А.: 

3.1. Учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

3.2. Разместить на сайте ГБОУ «СШ № 1 Г.О.СНЕЖНОЕ» настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников  

Срок: 05.09.2024. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов: 

4.1. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным 

перечнем; уведомить родителей о том, что обучающие будут обеспечены учебниками до 

30.08.2024. 

         Срок: до 02.09.2024 

5. Заведующей библиотекой Добролетовой Г.Т.: 

5.1. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 

утвержденным перечнем  

         Срок: до 02.09.2024 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор        Т.А. Садовая 

 

         



Приложение 1 

        к  приказу № 190 от 30.08.2024 

 

Список учебников 

 для использования в образовательной деятельности в ГБОУ «СШ № 1 Г.О.СНЕЖНОЕ» 

 в 2024-2025 учебном году   

 

на уровне начального общего образования 

 

1-й класс 

1. Канакина В.П. 

Русский язык. 1 класс: учебник / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. –  14-е изд. стер. – 

Москва. : Просвещение, 2022. – 143 с.: ил. – (Школа России). –  ISBN 978-5-09-

089044-1. 

2. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 1 класс: учебник: в 2 частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.  – 15-е 

изд.стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 95 с. : ил. – (Школа России). – ISBN 978-5-

09-09-.091013-2 

3. Плешаков А.А. 

   Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях Ч. 2 / А.А. Плешаков.  –15-е 

изд.стер –      Москва. : Просвещение, 2022. – 95 с. – (Школа России). – ISBN 978-5-

09-091014-9. 

4. Моро М.И.  

Математика: 1-й класс. Учебник:в2 частях Ч. 1 / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. –14-е изд.стер. – Москва. : Просвещение, 2022. – 112 с..  – (Школа 

России). ISBN  978-5-09-092068-1. 

5. Моро М.И.  

Математика. 1-й класс: учебник: в 2 частях. Ч. 2 / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. – 14-е изд.стер – Москва : Просвещение, 2022. – 128 с. . – (Школа России). 

– ISBN 978-5-09-092068-1. 

6. Климанова Л.Ф.  

Литературное чтение. 1 класс: учебник:. в 2 частях. Ч. 1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. Голованова и др.].– 15-е изд.стер – Москва : Просвещение, 2022. – 79 

с. : ил. – (Школа России). -  ISBN 978-5-09-089046-5. 

7. Климанова Л.Ф.  

Литературное чтение. 1 класс. Учебник: в 2 ч. Ч. 2 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий, М.В. Голованова и др.]. -15-е изд.стер – Москва : Просвещение, 2022. – 79 

с. : ил. – (Школа России). – ISBN 978-5-09-089047-2. 

8. Горецкий В.Г.  

Азбука. 1 класс: учебник в 2 частях. Ч. 1 / [В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина]. – 15-е изд.,стер. – Москва. : Просвещение, 2022. – 111 

с.: ил. – (Школа России). -  ISBN 978-5-09-089041-0. 

9. Горецкий В.Г.  

Азбука. 1 класс: учебник. в 2 частях. Ч. 2 / [В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина].  – 15-е изд.,стер. – Москва : Просвещение, 2022. – 127 

с. : ил. – (Школа России). - ISBN 978-5-09-089041-0. 

10. Рудченко Т.А. 

Информатика:1-й класс: учебник/Т.А Рудченко. А.Л. Семенов.-2-е изд.стер.-Москва: 

Просвещение. 2022.-96с.:ил-  (Перспектива).ISBN 978-5-09-092077-3 

 

 

 

 

 



2-й класс 

1. Быкова Н.И. 

Английский язык. 2 класс: учебник :в 2 ч.Ч 1 / [Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс]. – 14е изд., испр. – М.: Express Publishing: Просвещение, 2022 .– 72с.с.: ил. – 

(Английский в фокусе). – ISBN  978-5-09-088601-4. 

2. Радченко Т.А.  
Информатика : 2 класс: учебник / Т.А. Радченко, А.Л. Семенов.- 2-е изд., стер.- М.: 

Просвещение, 2022.- 128с.: ил.- (Перспектива). ISBN 978-5-09-092078-0. 

3. Быкова Н.И. 

Английский язык. 2 класс: учебник :в 2 ч.Ч 2/ [Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс]. – 14е изд., испр. – М.: Express Publishing: Просвещение, 2022 .– 76с.с.: ил. – 

(Английский в фокусе). – ISBN  978-5-09-088603-1. 

4. Моро М.И. 

Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова]. – 14-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 95с.: ил. – 

(Школа России). – ISBN 978-5-09-091010-1. 

5. Моро М.И. 

Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / [М.И.Моро, 

М.А.Бантова, Г.В.Бельтюкова]. – 14-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 111с.: ил. – 

(Школа России). – ISBN 978-5-09-091011-8. 

6. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

А.А.Плешаков. – 14-е изд. – М.: Просвещение, 2022 – 143 с.: ил. – (Школа России). – 

ISBN 978-5-09-091016-3. 

7. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

А.А.Плешаков. – 14-е изд. – М.: Просвещение, 2022 – 143 с.: ил. – (Школа России). – 

ISBN 978-5-09-091017-0 

8. Канакина В.П. 

Русский язык. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022 – 143 с.: ил. – 

(Школа России). – ISBN 978-5-09-087584-4. 

9. Канакина В.П. 

Русский язык. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. – 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022 – 143 с.: ил. – 

(Школа России). – ISBN 978-5-09-087579-0. 

10. Климанова Л.Ф. 

Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / 

[Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. – 14-е изд. – М.: 

Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. – (Школа России). – ISBN 978-5-09-088641-3. 

11. Климанова Л.Ф. 

Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / 

[Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. – 14-е изд. – М.: 

Просвещение, 2022 – 159 с.: ил. – (Школа России). – ISBN 978-5-09-088444-0. 

 

3-й класс 

1. Канакина В.П. 

Русский язык. 3класс : учебник : в 2ч.Ч.1 /В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. – 13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.- ( Школа России).-159с.: цв. ил.  

ISBN 978-5-088590-4. 

2. Канакина В.П. 

Русский язык. 3класс : учебник : в 2ч.Ч.2/ В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. – 13-е 

изд.стер.- М.: Просвещение, 2022.- ( Школа России).-159с.:цв.ил. ISBN 978-5-09-

088589-8. 



3. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс: Учеб. для общеобразоват. организаций.В 2 ч. Ч.1 / А.А. 

Плешаков.- 13-е изд., стер.-М.: Просвещение, 2022.- 160с. : ил.- ( Школа России). 

ISBN 978-5-09-088000-8. 

4. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3класс.Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.2 / А.А. 

Плешаков.- 13-е изд., стер.-М.: Просвещение, 2022.- 160с. : ил.- ( Школа России). 

ISBN 978-5-09-088002-2.  

5. Математика. 3класс:  

учебник : в 2 ч. Ч1./ [М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.].-13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.- 111с.: ил.- (Школа России).- ISBN 978-5-09-088593-5. 

6. Математика. 3класс:  

учебник : в 2 ч. Ч2./ [М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.].-13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.- 111с.: ил.- (Школа России).- ISBN 978-5-09-088594 

2. 

7. Литературное чтение. 3класс.  

Учеб.для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.1 / [Л.Ф. Климанова и др.].- 13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.-160с.: ил. – ( Школа России).- ISBN 978-5-09-087637-7. 

8. Литературное чтение. 3класс.  

Учеб.для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч.2 / [Л.Ф. Климанова и др.].- 13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.-160с.: ил. – ( Школа России).- ISBN 978-5-09-087633-9. 

9. Английский язык. 3класс:  
учебник : в 2ч.Ч.1 / Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс.-12-е изд., стер.- 

М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.-92с.: ил.-( Английский в фокусе).- ISBN 

978-5-09-088605-5 

10. Английский язык. 3класс:  
учебник: в 2ч.Ч.2  / Н.И. Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс.-12-е изд., стер.- 

М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.-96с.: ил.- ( Английский в фокусе).- ISBN 

978-5-09-088606-2 

11.Радченко Т.А.  

Информатика : 3класс: учебник / Т.А. Радченко, А.Л. Семенов.- 2-е изд., стер.- М.: 

Просвещение, 20022.- 128с.: ил.- (Перспектива). ISBN 978-5-09-092079-7. 

 

4-й класс 

1. Канакина В.П. 

Русский язык: 4класс :учебник : в 2ч.Ч.1/В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. – 13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.- ( Школа России).-159с.: ил. ISBN 978-5-09-089518-7. 

2. Канакина В.П. 

Русский язык: 4класс : учебник : в 2ч.Ч.2 / В.П.Канакина, В.Г. Горецкий. – 13-е изд., 

стер.- М.: Просвещение, 2022.- ( Школа России).- 159с.: ил.- ISBN 978-5-09-089519-4. 

 

3. Шемшурина А.И. 

Основы религиозных культур и светской этики.4класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / А.И. Шемшурина.-10-е изд., стер.- М.: Просвещение, 20022.- 159с.: ил 

ISBN 978-5-09-088200-2. 

4. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 4класс.Учеб. для общеобразоват. организаций. в 2 ч. Ч.1/ А.А. 

Плешаков, Е.А. Крючкова.- 13-е изд., стер.-М.- Просвещение, 2022.- 160с. : ил.- ( 

Школа России). ISBN 978-5-09-088004-6. 

5. Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 4класс.Учеб. для общеобразоват. организаций.В 2 ч. Ч.2 / А.А. 

Плешаков, Е.А. Крючкова.- 13-е изд., стер.-М.- Просвещение, 2022.- 160с. : ил.- ( 

Школа России). ISBN 978-5-09-088003-9. 

6. Математика: 4класс:  



учебник : в 2 ч. Ч1./ [М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.].-12-е изд.- М.: 

Просвещение, 2022.- ( Школа России).-111с. : ил.- ISBN 978-5-09-090050-8. 

7. Математика : 4класс :  

 в 2 ч. Ч2./ М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова [ и др.].-12-е изд., стер.- М.: 

Просвещение, 2022.- ( Школа России).-127с. : ил.- ISBN 978-5-09-090051-5. 

8. Литературное чтение :4класс:  

учебник: в 2 ч. Ч 1./ Л.Ф. Климанова, В.Г.Горецкий, М.В. Голованова [и др.].- 12-е 

изд.,стер.-М.: Просвещение, 2022.-159с.: ил.- ( Школа России).- ISBN 978-5-09-

089549-1. 

9. Литературное чтение: 4класс: 

 учебник: в 2 ч.Ч.2 / Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова [и др.].- 12-е 

изд., стер.- М.: Просвещение, 2022.-159с.: ил.- ( Школа России).- ISBN 978-5-09-

089550-7. 

10. Радченко Т.А. Информатика. 4класс:  
учебник / Т.А. Радченко, А.Л. Семенов.- 2-е изд., стер.- М.: Просвещение, 20022.- 

128с.: ил.- (Перспектива). ISBN 978-5-09-090111-6 

11. Английский язык. 4класс:  

учебник : в 2 ч. Ч.1. / Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс.-17 изд., стер.- 

М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.- 96с.: ил.-( Английский в фокусе).-

ISBN978-5-09-088608-6. 

12. Английский язык. 4класс:  

учебник : в 2 ч. Ч.2. / Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс.-17 изд., стер.- 

М.: ExpressPublishing: Просвещение, 2022.- 96с.: ил.-( Английский в фокусе).-

ISBN978-5-09-088609-3. 

 
На уровне основного общего образования 

5-й класс 

 

1. Пасечник В.В. 

Биология. 5-6 классы: учебник / В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, Г.С.Калинова, 

З.Г.Гапонюк; под ред. В.В.Пасечника. – 12-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. 

– 224 с.: ил. – (Линия жизни). – ISBN 978-5-09-088208-8. 

2. Алексеев А.И. 

География. 5-6 классы: учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [ и др.]. 

– 11-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 190 с.: ил., карт. – (Полярная 

звезда). – ISBN 978-5-09-088234-7. 

3. Ваулина Ю.Е. 

Английский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 14-е изд., стер. – М.: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 168 с.: ил. – (Английский в фокусе). – ISBN 978-5-09-087679-7. 

4. Вигасин А.А.. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая; под ред. А.А.Искендерова. – 

13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 303 с.: ил., карт. – ISBN 978-5-09-087843-2. 

5. Босова Л.Л. 

Информатика: 5 класс: учебник  / Л.Л.Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 184 с.: ил. – ISBN 978-5-09-091925-8. 

6. Ладыженская Т.А. 

Русский язык: 5 класс: учебник: в 2 частях / Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022.ISBN 978-5-

09-089570-5. Ч.2. – 207,[1]с.: ил. . 

7. Ладыженская Т.А. 



Русский язык: 5 класс: учебник: в 2 частях / Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-

09-089570-5. Ч.1. – 223,[1]с.: цв. ил.   

8. Коровина В.Я. 

Литература:5 класс: учебник: в 2 частях / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин.. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-089578-

1. Ч.2. – 302,[2]с.: ил. ISBN 978-5-09-089580-4. 

9. Коровина В.Я. 

Литература:5 класс: учебник: в 2 частях / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин.. – 13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-089578-

1. Ч.1. – 270,[2]с.: ил. ISBN 978-5-09-089579-8. 

10. Виленкин Н.Я. 

Математика. 5 класс: учебник: в 2 частях / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. 

Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. 

ISBN 978-5-09-088283-5. Ч.2. – 159,[1]с.: ил. ISBN 978-5-09-088285-9. 

11. Виленкин Н.Я. 

Математика. 5 класс: учебник: в 2 частях / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. 

Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-

088283-5. Ч.1. – 160 с.: ил. 

 

6-й класс 

 

1. Ваулина Ю.Е. 

Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 13-е изд., стер. – М.: Express Publishing: 

Просвещение, 2022. – 144 с.: ил. – (Английский в фокусе). – ISBN 978-5-09-087677-3. 

2. Агибалова Е.В.. 

Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учеб. общеобразоват. 

организаций / Е.В.Агибалова, Г.М. Донской; под ред. А.А. Сванидзе. – 12-е изд., стер. 

– М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил., карт. – ISBN 978-5-09-087836-4. 

3. Босова, Людмила Леонидовна. 

Информатика:  6-й класс : учебник  / Л.Л. Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение,  2022. – 184 с.: ил. – ISBN 978-5-09-087811-1. 

4. Баранов М.Т. 

Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2. / [ 

М.Т.Баранов,  и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 191 с.: ил. – ISBN 

978-5-09-088183-8 

5. Баранов М.Т. 

Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1. / [ 

М.Т.Баранов,  и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 191 с.: ил. – ISBN 

978-5-09-088181-4. 

6. Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.Н.Боголюбов  

и др.];  – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. - ISBN 978-5-09-087546-

2. 

7. Полухина В.П. 

Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [В.П. 

Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред. В.Я.Коровиной. – 

13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 255 с.: ил. – ISBN 978-5-09-088184-5. 

8. Полухина В.П. 

Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / [В.П. 

Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин]; под ред. В.Я.Коровиной. – 

13-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. – ISBN 978-5-09-088186-9. 

9. Виленкин Н.Я. 



Математика. 6 класс: учебник : в 2 частях / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. 

Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-

088274-3. Ч.1 – 160 с.: ил. ISBN 978-5-09-087560-8. 

10. Виленкин Н.Я. 

Математика. 6 класс: учебник : в 2 частях / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. 

Чесноков [и др.]. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-

088274-3. Ч.2 – 143,[1] с.: ил. ISBN 978-5-09-087567-7. 

11. Арсентьев Н.М. 

История России : 6 класс : учебник  для общеобразоват. организаций : в 2 частях / 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович [и др.]; под ред. А.В. Торкунова. – 2-

е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-087841-8. Ч.2.–128 с.: ил., 

карты. ISBN 978-5-09-087842-5. 

12. Арсентьев Н.М. 

История России : 6 класс : учебник для общеобразоват. организаций : в 2 частях / 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович [и др.]; под ред. А.В. Торкунова. – 2-

е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-087841-8. Ч.1.–140 с.: ил., 

карты. ISBN 978-5-09-087840-1. 

 

7-й класс 

 

1. Пасечник В.В. 

Биология. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. Калинова; под ред. В.В. Пасечника. – 12-е изд. стер. – М. : 

Просвещение, 2022. – 159 с. : ил. – (Линия жизни). – ISBN 978-5-09-088215-6. 

2. Макарычев Ю.Н. 

Алгебра. 7 класс : учебник / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. 

Суворова ; под ред. С.А. Теляковского. – 14-е изд., стер.  – Москва : Просвещение, 

2022. – 255,[1] с. : ил. ISBN 978-5-09-088500-3. 

3. Английский язык. 7 класс/ 

Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс]. – 14-е изд., стер. – Москва : Express 

Рublishing : Просвещение, 2022. – 104,[42] с. : ил. – (Английский в фокусе).  – ISBN 

978-5-09-088519-5. 

4. Юдовская А.Я. 

Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс : учеб. для  общеобразоват. 

организаций / А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина ; под 

ред.А.А.Искандерова – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – 239 с., [8] л. : ил., карт. – 

ISBN 978-5-09-087856-2. 

5. Алексеев А.И. 

География. 7 класс : учебник / А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина [и др.] – 10-

е изд., перераб. – Москва : Просвещение, 2022. – 256 с. : ил., карт. – (Полярная 

звезда). – ISBN 978-5-09-087398-7. 

6. Босова Л.Л. 

Информатика: 7 класс : учебник / Л.Л. Босова, А.Ю.Босова. – 4-е изд. Москва: 

Просвещение, 2022. – 239, [1] с. : ил. ISBN 978-5-09-087822-7 

7. Арсентьев Н.М. 

История России. 7 класс: учебник : в 2 частях / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 

И.В.Курукин [и др.] ; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва : 

Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-088598-0. Ч.1.– 127,[1] с. : ил., карты.  

8. Арсентьев Н.М. 

История России. 7 класс: учебник : в 2 частях / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 

И.В.Курукин [и др.] ; под ред. А.В.Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва : 

Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-088598-0. Ч.2.– 128 с. : ил., карты. 

9. Коровина В.Я. 



Литература. 7 класс: учебник: в 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. – 

12-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-088596-9. Ч. 1. - 303, [1] 

c. : ил. ISBN 978-5-09-088596-6. 

 

10. Коровина В.Я. 

Литература. 7 класс. учебник: в 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. – 

12-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-09-088596-9. Ч. 2. - 303, [1] 

c. : ил. ISBN 978-5-09-088597-3. 

11. Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 7 класс : учебник/ Л.Н.Боголюбов, Л.Ф.Иванова, Н.И.Городецкая [и 

др.]. – 4-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. – 175, [1] с.: ил., карт. – ISBN 978-

5-09-088258-3. 

12. Баранов М.Т.  

Русский язык. 7 класс : учебник: в 2 частях / М.Т.Баранов, Т.А,Ладыженская, 

Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-

09-089573-6. Ч.1. – 175,[1] c: ил. ISBN 978-5-09-089574-3 

13. Баранов М.Т.  

Русский язык. 7 класс : учебник: в 2 частях / М.Т.Баранов, Т.А,Ладыженская, 

Л.А.Тростенцова [и др.]. – 4-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. ISBN 978-5-

09-089573-6. Ч.2. – 143,[1] c: ил. ISBN 978-5-09-089575-0. 

14. Перышкин И.М. 

Физика: 7-й класс : учебник / И.М.Перышкин, А.И.Иванов. – 2-е изд., стер.  - Москва : 

Просвещение, 2022. – 239, [1] с. : ил.  ISBN 978-5-09-094445-8. 

15. Атанасян Л.С.  

Геометрия. 7-9 классы : учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.С.Атанасян и др.]. 

– 13-е изд.,стер. – М. : Просвещение, 2022. – 383 с. : ил. – ISBN 978-5-09-087597-4. 

 

8-Й КЛАСС 

 

1. Макарычев Ю.Н.    

Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю. Н. Макарычев, Н. Г. 

Миндюк, К. И. Нешков, С.Б. Суворова]; под ред .С. А. Теляковского / -15-е изд.,стер. - 

М. : Просвещение, 2022. - 287 с. : ил. – ISBN 978-5-09-087569-1. 

2. Бархударов С.Г. 

Русский язык. 8класс : учеб. для общеобразоват. организаций/  

[С.Г.Бархударов,С.Е.Крючков и др.]. - 4-е изд .,стер. - М. : Просвещение, 2022. - 271с., 

[4] л. ил. : - ISBN 978-5-09-088226-2. 

3. Арсентьев Н.М.  

История России. 8 класс: учеб. для  общеобразоват. организаций: В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин,  и др.] ; под ред. А. В. Торкунова. -2-е 

изд.,стер.- М. : Просвещение, 2022. Ч.1-126 с. : ил., карты.           ISBN 978-5-09-

087838-8. 

4. Арсентьев Н.М.  

История России. 8 класс: учеб. для  общеобразоват. организаций: В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин,  и др.] ; под ред. А. В. Торкунова. -2-е 

изд.,стер.- М. : Просвещение, 2022. Ч.2-127с. : ил., карты.            ISBN 978-5-09-

087839-5. 

 

5. Босова Л.Л. 

Информатика: 8 класс:учебник. / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 4-е изд.,стер. – М.: 

Просвещение,2022.-, 176с: ил. ISBN 978-5-09-087807-4. 

 

 

 



6. Ваулина Ю.Е. 

Английский язык. 8 класс : учебник./ [Ю.Е.Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс]. - 13-е изд. - М. : Express Publishing : Просвещение, 2022. -153,(62)с.:  : ил. – 

(Английский в фокусе). ISBN – 978-5-09-088521-8. 

7. Юдовская А.Я.  

Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс : учеб. для  общеобразоват 

.организаций / (А.Я. Юдовская, и др.); под ред. А.А.Искандерова. – 4-е изд.стер. – М. : 

Просвещение, 2022. – 255 с., [16] л. ил., карт. : ил., карт. – ISBN 978-5-09-087857-9. 

8. Коровина В.Я. 

Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 2 / В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В. И. Коровин. - 11-е изд.,стер. - М. : Просвещение, 2022. - 

351 с. : ил. – ISBN 978-5-09-088189-0. 

9. Коровина В.Я. 

Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В. И. Коровин. - 11-е изд.стер. - М. : Просвещение, 2022. - 

335 с. : ил. – ISBN 978-5-09-0881287-6. 

10. Перышкин И.М. 

Физика. 8 класс : учебник. / , И.М.Перышкин, А.И.Иванов. - 2-е изд.,стер. - М. : 

Просвещение, 2022. - 255,(1) с. : ил. ISBN 978-5-09-092688-1. 

11. Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.Н. Боголюбов и 

др.] . - 4-е изд.стер. -М. : Просвещение, 2022. - 271 с . – ISBN 978-5-09-087549-3. 

12. Хренников Б.О. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-й класс: 

учебник/Б.О.Хренников,Н.В.Гололобов,Л.И.Льняная, М.В.Маслов; под ред. 

С.Н.Егорова,-2-е изд.,стер. - М. : Просвещение, 2022. -271.(1) с. : ил.                               

ISBN 978-5-09-089118-9. 

13. Габриелян О.С. 

Химия.  8 класс: учебник / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов,С.А.Сладков - 4-е изд.,стер. 

- М. : Просвещение, 2022. – 175,(1) с . : ил. ISBN 978-5-09-088249-1. 

14. Алексеев А.И.   

География. 8 класс : учебник / А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К.Липкина (и др.). – 

11-е изд.перераб. – М. : Просвещение, 2022. - 255 с. : ил., карт. – (Полярная звезда). – 

ISBN 978-5-09-087040-5. 

15. Пасечник В.В.  

Биология.  8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций /   В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Г.Г. Швецов ; под ред. В.В. Пасечника. –11-е  изд.,стер. – М. : 

Просвещение, 2022, - 256 с. : ил. – (Линия жизни). –   ISBN 978-5-09-088219-4.   

 

  

9-Й КЛАСС 

 

1. Литература. 9 класс. Учеб. Для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин, И.С. Збарский]; под ред. В.Я. 

Коровиной. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 399 с. : ил. – ISBN  978-5-

09-088190-6. 

2. Литература. 9 класс. Учеб. Для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч. 1 / [В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин, И.С. Збарский]; под ред. В.Я. 

Коровиной. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 399 с. : ил. – ISBN  978-5-

09-088190-6. 

3. Алгебра. 9 класс : учеб. Для общеобразоват. организаций / [Ю. Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б.Суворова] ; под. Ред. С.А. Теляковского. – 14-е 

изд., стер. - М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. – ISBN 978-5-09-087572-1. 



4. Биология. 9 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / [В.В. Пасечник, 

А.А.Каменский, Г.Г.;Швецов, З.П. Гапонюк] ; под ред. В.В.Пасечника. – 9-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 208 с. : ил.  – (Линия жизни). – ISBN 978-5-09-

088223-1. 

5. Габриелян, Олег Сергеевич. 

Химия. 9 класс : учебник / О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А. Сладков. – 4-е 

изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022 – 223, [1] c. : ил. ISBN978-5-09-088254-5. 

6. История России: 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций : в 2 

частях / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский[и др.] ; под ред. А.В. 

Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. 

ISBN 978-5-09-087834-0. Ч.1. – 174 с. : ил., карты.ISBN 978-5-09-087833-3. 

7. История России: 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций : в 2 

частях / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский [и др.] ; под ред. А.В. 

Торкунова. – 2-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. Ч.2 

8. Русский язык. 9 класс : учеб.для общеобразоват. организаций [С.Г. Бархударов и 

др.]. – 4-е изд., стер. – М. : Просвещение, 2022. – 255 с., [4] л. ил. : ил. 

ISBN 978-5-09-088203-3. 

9. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс : учеб.для общеобразоват. 

организаций / [А.Я.Юдовская и др.] ; под ред. А.А. Искендерова. – 4-е изд., стер. – 

М.: Просвещение, 2022. -239 с.: ил., карт. -ISBN 978-5-09-087858-6. 

10. Босова, Людмила Леонидовна. 

Информатика : 9-й класс : учебник /Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. – 4-е изд., стер. –   

Москва : Просвещение, 2022. – 208 с. : ил. ISBN 978-5-09-087812-8. 

11. Обществознание. 9 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / [Л. Н. 

Боголюбов и др.]. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. -224 с. – ISBN978-5-

09-087555-4. 

12. Основы безопасности жизнедеятельности :9-й класс: 

учебник / Б. О. Хренников, Н.В. Гололобов, Л. И. Льняная, М. В. Маслов; под ред. 

С.Н. Егорова. – Москва : Просвещение, 2022. – 255, [1] с. : ил. ISBN  978-5-09-

090493-3. 

13. Физика :9-й класс: учебник/ И.М. Перышкин, Е.М. Гутник, А.И. Иванов, М.А. 

Петрова. – 2-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. – 351,  [1] c. : ил. ISBN 

978-5-09-092689-8. 

14. География. 9 класс: учебник/ А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина [др.]. 

– 10 изд. перераб. – Москва : Просвещение, 2022. – 239 с.: ил., карт. – (Полярная 

звезда). ISBN 978-5-09-087041-2 

15. Английский язык. 9 класс : учеб.для общеобразоват. организаций [Ю.Е. Ваулина, 

Д. Дули, О.Е. Подоляко. В Эванс]. – 13 изд., стер.- М. :ExpressPublishinq: 

Просвещение, 2022. – 232 с. Ил. – (Английский в фокусе). – ISBN978-5-09-087676-

6 

На уровне среднего общего образования 

 

10-Й КЛАСС 

1. Лебедев Ю.В.  

Литература. 10 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 

2 ч. Ч. 1 / Ю.В. Лебедев. –  

10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 367 с.: ил.  ISBN 978-5-09-088057-2. 

2. Лебедев Ю.В.  

Литература. 10 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. Базовый уровень. В 

2 ч. Ч. 2 / Ю.В. Лебедев. – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 368 с.: ил. ISBN 

978-5-09-088058-9. 

3. Алимов Ш.А. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа.10-11 классы:базовый и углубленный уровни: учебник / 



Ш.А Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева [и др.]. – 10-е изд., стер. – Москва : 

Просвещение, 2022. – 463,[1]с.: ил. ISBN 978-5-09-087759-6. 

4. Рыбченкова Л.М. 

Русский язык. 10-11 классы: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый 

уровень / [Л.М. Рыбченкова и др.]  – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 272 с.: 

ил. ISBN 978-5-09-088023-7. 

5. Атанасян Л.С. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 

10-11 классы:  учеб.для общеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни. / 

[Л.С. Атанасян и др.].  – 10-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 287 с.: ил. – (МГУ 

– школе). ISBN 978-5-09-087645-2. 

6. Габриелян О.С. 

Естествознание: 10 класс: базовый уровень: учебник /О.С. Габриелян, И.Г. 

Остроумов, Н.С. Пурышева [и др.]. – 11-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022. – 

334 [2]с.: ил.ISBN 978-5-09-087489-2. 

7. Половкова М.В. 

Экология. Индивидуальный проект. Актуальная экология.10 – 11 классы: 

базовый уровень: учебник /М.В. Половкова, А.В. Носов, Т.В. Половкова, М.В. 

Майсак. – 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 191, [1]с.-- (Чистая планета). 

ISBN 978-5-09-088900-1. 

8. Хасбулатов, Р.И. 

Экономика. 10-11 классы: учебник: базовый и углубленный уровни: /Р.И. 

Хасбулатов. – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 304 с.: ил.ISBN 978-5-09-

087682-7. 

 

9.  Никитин А.Ф. 

Право: 10-11 классы: учебник: базовый и углубленный уровни: /А.Ф. Никитин, Т.И. 

Никитина, Т.Ф. Акчурин. – 3-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 462 [2]с.: ил. 

ISBN 978-5-09-087686-5. 

10.  Поляков К.Ю. 

Информатика. 10-й класс: базовый и углубленный уровни: учебник: в 2 частях /К.Ю. 

Поляков, Е.А. Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022.  ISBN 978-5-09-

087410-6.Ч.2. – 351, [1] с.: ил. ISBN 978-5-09-087412-0. 

11. Поляков К.Ю. 

Информатика. 10-й класс: базовый и углубленный уровни: учебник: в 2 частях /К.Ю. 

Поляков, Е.А. Еремин. – 4-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022.  

ISBN 978-5-09-087410-6.Ч.1. – 350, [2] с.: ил. ISBN 978-5-09-087411-3. 

12. Мякишев Г.Я. 

Физика. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни. / 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. Н.А. Парфентьевой. – 9-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 432 с.: ил. _-- (Классический курс) --  ISBN 978-5-09-

087657-5. 

13. Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый уровень / 

[Л.Н Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н. Боголюбова, А.Ю. Лазебниковой  – 4-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 319 с. -- ISBN 978-5-09-087540-0. 

14. Сороко-Цюпа, Олег Стефанович. 

История. Всеобщая история. Новейшая история, 1914—1945 гг.: 10 класс: базовый 

уровень: учебник  /О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа; под ред.А.О. Чубарьяна. – 

2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 223, [1]с.: ил., карты. ISBN 978-5-09-

091960-9. 

15.  Пасечник В.В. 



Биология. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый уровень / [В.В. 

Пасечник и др.]; под ред. В.В. Пасечника.  – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 

223 с.: ил. – (Линия жизни). 

ISBN 978-5-09-087487-8. 

16.  Габриелян О.С. 

Химия. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый уровень / О.С. 

Габриелян, И.Г. Остроумов,  

С.А. Сладков.  – 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. – 128 с.: ил. 

ISBN 978-5-09-088241-5. 

17. Гладкий, Юрий Никифорович 

География: 10 класс: учебник: базовый и углубл уровни: /Ю.Н. Гладкий, В.В. 

Николина.. – 4-е изд., перерабр. – Москва: Просвещение, 2022. – 271 с.: ил., карт. – 

(Полярная звезда). -- ISBN 978-5-09-087496-0. 

18. Афанасьева О.В. 

Английский язык. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый уровень 

/ [О.В. Афанасьева, Д.Дули, И.В. Михеева и др.]. – 11-е изд., стер. – М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2022. – 248 с.: ил. – (Английский в фокусе). – ISBN 

978-5-09-087440-3. 

19. Горинов М.М. 

История. История России, 1914 – 1945 гг. 10-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях /М.М. Горинов, А.А. Данилов, Л.Г. Косулина [и др.]; под ред. А.В. Торкунова. 

– 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022.  

ISBN 978-5-09-087505-9. Ч.1. – 176, с.: ил., карты. 

ISBN 978-5-09-087506-6. 

 

20. Горинов М.М. 

История. История России, 1914 – 1945 гг. 10-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях /М.М. Горинов, А.А. Данилов, Л.Г. Косулина [и др.]; под ред. А.В. Торкунова. 

– 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022.  

ISBN 978-5-09-087505-9. Ч.2. – 176, с.: ил., карты. ISBN 978-5-09 087507-3. 

      22  Данилов  А.А 

            Россия в мире: 10-11-е классы: базовый уровень: учебник в 2-х частях  А.А  Дани-         

,,.         лов, Л.Г. Косулин и др. под  ред  А.В.Торкунова-2-е изд.стер.-Москва:Просве-    

            щение. 2022 Ч 1.-303с: ил.карты 

       23 Данилов А.А. 

            Россия в мире : 10-11-е классы : базовый уровень : учебник в2-х  частях А.А Дани- 

            Лов. Л.Г Косулин и др под ред А В Торкунова-2-е изд.стер.- Москва: Просвеще- 

            Ние.2022 Ч 2.-287 с: ил 

      24  Холина  Н.В. 

            География: 10-йкласс: углубленный уровень: учебник В.Н  Холина.-10-е изд.стер.-  

            Москва: Просвещение.2022.-495 с:ил..карты 

       25 Мединский  В.Р. Чубарьян А.О 

            История Всеобщая история. 1914 – 1945 годы : 10-й класс : базовый уровень : уч 

            Учебник / Мединский В.Р.. А.О Чубарьян.-Москва : Просвещение.2023.-240 с: ил 

       26 Мединский В.Р . Торкукнов А В. 

            История. История России. 1914 – 1945: 10 класс : базовый уровень : учебник / В Р 

            Мединский. А.И Торкуунов.- Москыв : Просвещение.2023.- 496 с : ил 

 

11-Й  КЛАСС 

 

1. Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 11 класс: учеб.дляобщеобразоват. организаций: базовый уровень / 

[Л.Н.Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой. – 4-е изд. Стер. 

– М.: Просвещение, 2022. – 334 с. – ISBN 978-5-09-087541-7. 



2. Михайлов О.Н. 

Литература. 11 класс :базовый уровень :учебник : в 2 частях / О.Н.Михайлов[и др.] ; 

составитель Е.П.Пронина ; под редакцией В.П.Журавлёва. - . – 10-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 415 с.: ил. – ISBN 978-5-09-088059-6.Ч. 1 

3. Михайлов О.Н. 

Литература. 11 класс :базовый уровень :учебник : в 2 частях / О.Н.Михайлов[и др.] ; 

составитель Е.П.Пронина ; под редакцией В.П.Журавлёва. - . – 10-е изд., стер. – 

Москва: Просвещение, 2022. – 415 с.: ил. – ISBN 978-5-09-088061-9.Ч. 2 

4. Алимов Ш.А. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа.10-11 классы:базовый и углубленный уровни: учебник / 

Ш.А Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева [и др.]. – 10-е изд., стер. – Москва : 

Просвещение, 2022. – 463,[1]с.: ил. ISBN 978-5-09-087759-6. 

5. Сороко-Цюпа, Олег Стефанович 

История. Всеобщая история. Новейшая история,1946 г. – начало XXI в. : 11-й 

класс: : базовый уровень: учебник  / О.С. Сороко-Цюпа ; под ред.  А.О.Чубарьяна. – 

2-е изд. стер.– Москва: Просвещение, 2022. – 256 с., : ил., карты.ISBN 978-5-09-

092125-1. 

6. Габриелян О.С. 

Химия. 11 класс: учеб.дляобщеобразоват. организаций : базовый уровень 

О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. 4-е изд., стер. – М.: Просвещение, 2022. 

– 127 с.: ил. – ISBN 978-5-09-088247-7 2222 

7. Пасечник В.В. 

Биология. 11 класс: базовый уровень : учебник 

В.В.Пасечник,А.А.Каменский,А.М.Рубцов[и др.] ;  под ред. В.В.Пасечника. – 4-е изд., 

стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 272 с.: ил. – ISBN 978-5-09-087488-5. 

8. Поляков, Константин Юрьевич 

Информатика :11 класс : базовый и углеблённый уровень: учебник : в 2 частях / 

К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд. стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 238, [2] с.: 

ил. – ISBN 978-5-087414-4.Ч.1 

9. Поляков, Константин Юрьевич 

Информатика : 11 класс : базовый и углеблённый уровень: учебник : в 2 частях / 

К.Ю.Поляков, Е.А.Еремин. – 4-е изд. стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 302, [2] с.: 

ил. – ISBN 978-5-087413-7.Ч.2 

10. Мякишев Г.Я. 

Физика. 11 класс: учеб.дляобщеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни / 

Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин; под ред. Н.А.Парфентьевой. –10-е изд., 

стер. – М.: Просвещение, 2022. – 432 с.: [4] л. ил. – (Классический курс). – ISBN 978-

5-09-087659-9. 

11. Афанасьева О.В. 

Английский язык. 11 класс: учеб.дляобщеобразоват. организаций: базовый уровень 

/ [О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др.] – 11-е изд. стер. – М.: 

ExpressPublishing: Просвещение, 2022. – 256 с.: ил. – (Английский в фокусе). – ISBN 

978-5-09-087442-7 

 

12. Данилов А.А. 

История\. История России,1946 г. – начало XXIв. : 11 класс : базовый уровень : 

учебник для общеобразовательных организаций : в 2 частях/ А.А.Данилов, 

А.В.Торкунов, О.В.Хлевнюк[и др.] ; под ред. А.В.Торкунова. -2-е изд.,стер. -  

 – Москва: Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. – ISBN 978-5-09-087510-3.Ч.2 

13. Данилов А.А. 

История. История России,1946 г. – начало XXIв. : 11 класс : базовый уровень : 

учебник для общеобразовательных организаций : в 2 частях/ А.А.Данилов, 



А.В.Торкунов, О.В.Хлевнюк[и др.] ; под ред. А.В.Торкунова. -2-е изд.,стер.  – Москва: 

Просвещение, 2022. – 159 с.: ил. – ISBN 978-5-09-087510-3.Ч.1 

14. Габриелян, О.С. 

Естествознание : 11-й класс : базовый уровень : учебник / О.С. Габриелян, И.Г. 

Остроумов, Н.С. Пурышева[и др.]. - 12-е изд.,стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 

286, [2] с.: ил. – ISBN 978-5-09-088240-8 

15. Гладкий, Ю.Н. 

География : 11-й класс : учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углубл. 

уровни  /  Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. - 4-еизд.,стер. – Москва: Просвещение, 2022. 

– 223 с.: ил., карт. – (Полярная звезда). – ISBN 978-5-09-088233-0 

       15   Холина В.Н  

               География : 11-й класс  углубленный  уровень : учебник /В.Н Холина.- 10-е 

изд.стер.-Москва : Просвещение.2022.-368 с ; ил. карты 

        16  Мединский В.Р. Торкунов А.В  

               История . История России. 1945 год – начало ХХ1 века :  11- й класс : базовый 

уровеь : учебник / В.Р  Мединский. А.В Торкунов. – Москва : Просвещение. 2023 .- 448  с. : 

ил  

        17  Мединский  В.Р. Чубарьян А.О 

              История. Всеобщая  историч . 1945 год – начало ХХ1 века :  11-й класс ; базовый 

уровень : 

              / И Р  Мединский. А О  Чубарьян . – Москва : Просвешение. 2023.- 272 с  : ил 

18 Экология. Индивидуальный проект. Актуальная экология.10 – 11 классы: 
базовый уровень: учебник /М.В. Половкова, А.В. Носов, Т.В. Половкова, М.В. Майсак. 

– 2-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2022. – 191, [1]с.-- (Чистая планета). ISBN 

978-5-09-088900-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу от 30.08.2024 № 190 

 

Список учебников 

 для использования в образовательной деятельности в ГБОУ «СШ № 1 Г.ОСНЕЖНОЕ» 

 в 2024-2025 учебном году   

для детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

1 класс 

1. Аксёнова, Алевтина Константиновна. 

Букварь:  1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / А.К. 

Аксёнова., С.В. Комарова, М.И. Шишкова. – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 

2023. – Ч.1 – 112 с.: ил. 

2. Аксёнова, Алевтина Константиновна.  

Букварь:  1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / А.К. 

Аксёнова., С.В. Комарова, М.И. Шишкова. – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 

2023. – Ч.2 – 110 с.: ил. 

3. Алышева, Татьяна Викторовна.  

Математика:  1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. 

Алышева. – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.1 – 127 с.: ил. 

4. Алышева, Татьяна Викторовна.  

Математика:  1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. 

Алышева. – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.2 – 127 с.: ил. 

5. Комарова, Софья Вадимовна. 

Речевая практика :  1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы  / 

С.В.Комарова  – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 95 с.: ил.  

6. Мир природы и человека : 1-й  класс: учебник  для общеобразовательных 

организаций ,реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы : в 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова.  – 

7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.1 – 63 с.: ил. 

7. Мир природы и человека : 1-й  класс: учебник  для общеобразовательных 

организаций ,реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы : в 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова.  – 

7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.2 – 63 с.: ил. 

8. Рау, Марина Юрьевна.  
Изобразительное искусство : 1 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы  / М.Ю.Рау, М.А.Зыкова.  – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. 

– 95 с.: ил. 

9. Кузнецова, Людмила Анатольевна.  

Технология. Ручной труд : 1 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы  / Л.А. 

Кузнецова  – 7-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 102 с.: ил. 

 

2 класс 

1. Чтение : 2-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы : в 2 частях / авторы-



составители С.Ю.Ильина и др.  – 10-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2022. – Ч.1 

– 102 с.: ил. 

2. Чтение : 2-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы : в 2 частях / авторы-

составители С.Ю.Ильина и др.  – 10-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2022. – Ч.2 

– 94 с.: ил. 

3. Комарова, Софья Вадимовна.  

Речевая практика :  2-й  класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы  / 

С.В.Комарова  – 6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 79 с.: ил. 

4. Алышева, Татьяна Викторовна. 

Математика:  2-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях 

/ Т.В. Алышева. – 13-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.1 – 127 с.: ил. 

5. Алышева, Татьяна Викторовна.  

Математика:  2-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях 

/ Т.В. Алышева. – 13-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.2 – 127 с.: ил. 

6. Якубовская, Эвелина Вячеславовна. 

Русский язык. 2 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях 

/ Э.Я. Якубовская, Я.В.Коршунова. - 6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 

Ч.1. - 88 с.: ил. 

7. Якубовская, Эвелина Вячеславовна.  

Русский язык. 2 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях 

/ Э.Я. Якубовская, Я.В.Коршунова. - 6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 

Ч.2. - 80 с.: ил. 

8. Мир природы и человека : 2-й  класс: учебник  для общеобразовательных 

организаций ,реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы : в 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова.  – 

6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.1 – 71 с.: ил. 

9. Мир природы и человека : 2-й  класс: учебник  для общеобразовательных 

организаций ,реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы : в 2 частях / Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова.  – 

6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – Ч.2 – 79 с.: ил. 

10. Рау, Марина Юрьевна.  
Изобразительное искусство : 2-й класс: учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы  / М.Ю.Рау, М.А.Зыкова.  – 6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. 

– 111 с.: ил. 

11. Кузнецова, Людмила Анатольевна.  

Технология. Ручной труд : 2-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы  / Л.А. 

Кузнецова  – 13-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 110 с.: ил. 

 

3 класс 

1. Якубовская, Эвелина Вячеславовна 

Русский язык: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Э.В. Якубовская, 
Я.В. Коршунова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096126-4. Ч.1 – 79, [1]с.: ил. 



ISBN 978-5-09-096127-1. 

2. Якубовская, Эвелина Вячеславовна 

Русский язык: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Э.В. Якубовская, 
Я.В. Коршунова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096126-4. Ч.2 – 79, [1]с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096128-8. 

3. Алышева, Татьяна Викторовна 

Математика: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. Алышева. – 6-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096089-2. Ч.1 – 136 с.: ил. 
ISBN 978-5-09-096090-8. 

4. Алышева, Татьяна Викторовна 

Математика: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. Алышева. – 6-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096089-2. Ч.2 – 135, [1] с.: ил. 
ISBN 978-5-09-096091-5. 

5. Матвеева Н.Б. 

Мир природы и человека: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Н.Б. 

Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова,  
Т.О. Куртова.  – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096045-8. Ч.1 – 71, [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096046-5. 

6. Матвеева Н.Б. 

Мир природы и человека: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Н.Б. 

Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова,  

Т.О. Куртова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096045-8. Ч.2 – 71, [1] с.: ил. 
ISBN 978-5-09-096047-2. 

7. Ильина С.Ю., Богданова А.А 

Чтение: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы : в 2 частях/ авторы-составители 

С.Ю.Ильина, А.А.Богданова. – 11-е изд., стер. – Москва: Просвещение ,2023. Ч.1 – 111с.: ил. 

8. Ильина С.Ю., Богданова А.А 

Чтение: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы : в 2 частях/ авторы-

составители С.Ю.Ильина, А.А.Богданова. – 11-е изд., стер. – Москва: Просвещение 

,2023. Ч.2 – 118с.: ил. 

9. Рау, Марина Юрьевна. 

Изобразительное искусство: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / М.Ю. Рау, М.А. 

Зыкова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 96 с.: ил. 

ISBN 978-5-09-095951-3. 

10. Кузнецова, Людмила Анатольевна 

Технология. Ручной труд: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы /Л.А. Кузнецова. 

–11-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 110 [2] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096115-8. 

11. Комарова, Софья Вадимовна 

Речевая практика: 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы /С.В. Комарова. –

6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 79 [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096103-5. 



 

4 класс 

1. Комарова, Софья Вадимовна 

Речевая практика: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы /С.В. Комарова. –

6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 63 [1] с.: ил. 
ISBN 978-5-09-096104-2. 

2. Ильина С.Ю. 

Чтение: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / автор-составитель 

С.Ю. Ильина. – 9-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  
ISBN 978-5-09-096138-7. Ч.1 – 111, [1]с.: ил. 

ISBN 978-5-09-097878-1. 

3. Ильина С.Ю. 

Чтение: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / автор-составитель 

С.Ю. Ильина. – 9-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  
ISBN 978-5-09-096138-7. Ч.2 – 111, [1]с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096139-4. 

4. Якубовская, Эвелина Вячеславовна 

Русский язык: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Э.В. Якубовская, 
Я.В. Коршунова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096129-5. Ч.1 – 95, [1]с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096130-1. 

5. Якубовская, Эвелина Вячеславовна 

Русский язык: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Э.В. Якубовская, 

Я.В. Коршунова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096129-5. Ч.2 – 96 с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096131-8. 

6. Алышева, Татьяна Викторовна 

Математика: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. Алышева И.М. 

Яковлева. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096095-3. Ч.1 – 135 [1] с.: ил. 
ISBN 978-5-09-096096-0. 

7. Алышева, Татьяна Викторовна 

Математика: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Т.В. Алышева И.М. 

Яковлева. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  
ISBN 978-5-09-096095-3. Ч.2 – 135 [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096097-7. 

8. Матвеева Н.Б. 

Мир природы и человека: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Н.Б. 

Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова,  
Т.О. Куртова.  – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023.  

ISBN 978-5-09-096049-6. Ч.1 – 63, [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096050-2. 

9. Матвеева Н.Б. 

Мир природы и человека: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы: в 2 частях / Н.Б. 

Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова,  

Т.О. Куртова.  – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. – 80 с. : ил.  



ISBN 978-5-09-096049-6. Ч.2 – 79, [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-096051-9. 

10. Рау, Марина Юрьевна. 

Изобразительное искусство: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / М.Ю. Рау, М.А. 

Зыкова. – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 95 [1] с.: ил. 

ISBN 978-5-09-095950-6. 

11. Кузнецова, Людмила Анатольевна 

Технология. Ручной труд: 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы /Л.А. Кузнецова, 

Я.С. Симукова. –13-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. -- 143 с.: ил. 

ISBN 978-5-09-097906-1. 
 

5 класс 

1. Петрова, Маргарита Николаевна 

Математика: 5-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы/ 

М.Н.Петрова, Н.М. Капустина – 19-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. – 223, 

[1] с.: ил.  ISBN 978-5-09-096105-9. 

2. Лифанова, Тамара Михайловна 

Природоведение: 5-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы/ Т.М. 

Лифанова, Е.Н. Соломина – 6-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023. – 159, [1] с.: 

ил.  ISBN 978-5-09-096163-9. 

3. Якубовская, Эвелина Вячеславовна.  

Русский язык: 5 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Э.Я. 

Якубовская, Н.Г.Галунчикова. - 8-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 223 

с.: ил 

4. Малышева З.Ф.  

Чтение: 5 класс: учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы :  / автор-составитель 

З.Ф.Малышева.  – 22-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 254 с.: ил. 

 

6 класс 

1. Бгажнокова И.М. Погостина Е.С. 

Чтение : 6-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы :  / авторы-составители 

И.М.Бгажнокова, Е.С.Погостина.  – 20-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 

229 с.: ил. 

2. Якубовская, Эвелина Вячеславовна.  

Русский язык. 6 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Э.Я. 

Якубовская, Н.Г.Галунчикова. - 9-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 239 

с.: ил., 2 л. цв. вкл. 

3. Капустина, Галина Михайловна. 

Математика:  6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

Г.М.Капустина, М.Н.Перова – 19-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 238 с. 

: ил. 

4. Лифанова, Тамара Михайловна.  



География : 6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы / Т.М.Лифанова, 

:Е.Н.Соломина.  – 17-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 183 с. : ил. + 

Прил. (16 с. : ил., карт.). 

5. Бгажнокова, Ирина Магомедовна.  

Мир истории : 6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова – 9-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 206 

с. : ил. 

6. Лифанова, Тамара Михайловна. 

Природоведение : 6-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

Т.М.Лифанова, :Е.Н.Соломина.  – 6-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 191 

с. : ил. 

 

7 класс 

1. Чтение : 7-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы :  / автор-составитель 

А.К.Аксенова.  – 16-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 286 с.: ил. 

2. Якубовская, Эвелина Вячеславовна.  

Русский язык. 7 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Э.Я. 

Якубовская, Н.Г.Галунчикова. - 9-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 255 

с.: ил. 

3. Алышева, Татьяна Викторовна.  
Математика:  7-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

Т.В.Алышева. – 17-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 271 с. : ил. 

4. Лифанова, Тамара Михайловна.  
География : 7-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы / Т.М.Лифанова, 

:Е.Н.Соломина.  – 17-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 174 с. : ил. + 

Прил. (16 с. : ил., карт.). 

5. Бгажнокова, Ирина Магомедовна.  

История Отечества : 7-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова – 8-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 222 

с. : ил. 

6. Клепинина, Зоя Александровна.  

Биология. Растения. Бактерии. Грибы : : учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы / З.А.Клепинина. – 17-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 224 с. 

: ил. 

 

8 класс 

1. Чтение : 8-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы :  / автор-составитель 

З.Ф.Малышева.  – 18-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 287 с.: ил. 

2. Якубовская Э.В.  



Русский язык. 8 класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Э.Я. 

Якубовская, Н.Г.Галунчикова. - 8-е изд., стер. –   М.: Просвещение, 2022. – 255 с.: ил. 

3. Эк В.В. 

Математика:  8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 

основные общеобразоват. программы / В.В.Эк. – 18-е изд., стер. –   М.: Просвещение, 

2022. – 236 с. : ил. 

4. Бгажнокова, Ирина Магомедовна. 

История Отечества : 8-й класс: учеб для общеобразоват. организаций, реализующих 

адапт. основные общеобразоват. программы / И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова – 6-е 

изд., стер. –   М.: Просвещение, 2022. – 303 с. : ил. 

5. Лифанова Т. М..  

География : 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих адапт. 

основные общеобразоват. программы : с прил.  / Т.М.Лифанова, :Е.Н.Соломина.  – 15-

е изд., стер. –   М.: Просвещение, 2022. – 208 с. : ил. + Прил. (40 отд. с.). 

6. Никишов А.И.  

Биология. Животные. : 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих 

адапт. основные общеобразоват. программы : с прил.  / А.И.Никишов,А.В.Теремов.  – 

19-е изд., стер. –   М.: Просвещение, 2022. – 231 с. 

 

9 класс 

1. Чтение : 9-й класс : учебник  для общеобразовательных организаций ,реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы :  / авторы-составители 

А.К.Аксенова, М.И.Шишкова.  – 16-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 270 

с.: ил. 

2. Антропов, Александр Петрович.  

Математика:  9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

А.П.Антропов, А.Ю.Ходот, Т.Г.Ходот. – 11-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 

2023. – 399 с. : ил. 

3. Лифанова, Тамара Михайловна. 

География : 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы / Т.М.Лифанова, 

:Е.Н.Соломина.  – 17-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 207 с. : ил. + 

Прил. (16 с. : ил., карт.). 

4. Бгажнокова, Ирина Магомедовна.   

История Отечества : 9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова, И.В.Карелина – 6-е изд., стер. –   Москва: 

Просвещение, 2023. – 301 с. : ил. 

5. Соломина, Елена Николаевна.  

Биология. Человек :  9-й класс: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

Е.Н.Соломина, Т.В.Шевырева. - 14-е изд., стер. –   Москва: Просвещение, 2023. – 239 

с. : ил. 

 

 

 


